Weszprémi neve ekkor már az orvostudomány világában mindenütt ismert és megbecsült.

\*

1761-ben az orvostudományban új hang jelentkezik. A hang egy nyolcvanéves öreg emberé, de a mondanivalói nem az aggastyán megtört, elkopott, erőtlen suttogása, hanem egy, hosszú élet lelkiismeretes vizsgálódásának eredménye. Új, eddig nem ismert igazságok adnak a szövegnek fiatalos lendületet, bátor, türelmetlen időszerűséget. Az egész orvosi világ figyelme újból Páduára – ismét Páduára – irányul. Ekkor jelenik meg Giovanni Battista Morgagni 'De sedibus et causis morborum per anatomen indagatis libri V.' című munkája.

A századforduló idején a régi város régi iskolájának fénye már megkopott. Az idegen diákok hangos, vidám lármája nem hallatszik többé, azok északra, Leyden, Utrecht, Amszterdam felé vették útjukat. Morgagnira vár a régi dicsőség visszaszerzésének nehéz feladata. Ő bölcs, türelmes, dolgozik, és vár. Van ideje, egész életét szenteli e célnak. Tudja, hogy a mű a várakozásban, a hallgatásban is óriásivá nőhet. Drámai elemektől mentes, hosszú és termékeny életének tapasztalatait kora híres orvosainak észleléseivel egészíti ki. (...)

Az orvostudomány e korszakalkotó művében előkelő hely illeti meg Weszprémi Istvánt. A munkatársainak elbírálásában könyörtelenül szigorú, de igazságos mester őt a többi nagyok között mindenütt mint „clarus”-t, hírest említi, s rendkívül rokonszenves hangon, nagy elismeréssel idézi. Morgagni művében<sup>8</sup> három fejezetben találkozunk Weszprémi nevével.

A könyv második kötetének 361. oldalán ez áll (magyar fordításban):<sup>9</sup>

---

<sup>8</sup> G. B. Morgagni: De sedibus et causis morborum per anatomen indagata. Venetiis, 1761.

<sup>9</sup> Az eredeti latin szöveg:

„Diffectio altera epileptici est, qui in balneum frigidum cum se immersisset, mox in eo suffocatus inventus fuit. In nullis autem hujus visceribus quidquam aquae repertum est a Cl. Weszpremo (m), qui cum Aspera arteria perforata est, aerem in pulmone contentum tum levi quodam sibilo erupisse, audivit: quamobrem non aquam, sed aerem esse, censet, qui repetita antea inspiratione accumulatus, et vesiculas pulmonales distendens, sanguinis per pulmones transitum, et, quod consequitur, per universum corpus circulationem prohibeat, sicque submersos, forte et strangulatos, interimat. Et quod ad strangulatos quidem spectat, meminisse potes, quid ipse de retento in eorum pulmonibus, et dilatante se aere in illa eadem Epistola (n) sim suspicatus. Attamen, quod ad submersos attinet, eorum memor quae aliter alii, et ego experiendo conspeximus, tanto magis haereo, quanto attentius alteram lego. Observationem (o) quam priori Cl. idem Vir continuo subjecit. Cum enim quendam nautam, in Tamesi fluvio submersum, nec nisi post quadrantem horae cum dimidio inventum, et extractum, in vitam cujus nulla supererant signa, revocare conaretur; non illico Aspersam arteriam, sed hora integra jam in usum caeterorum auciliorum insumpta, tum denique perforavit, nec ullum sibilum, aut aliud erumpentis aeris indicium, quod ajat, animadvertit; imo per illud foramen fistula immissa aerem iteratis vicibus impulit, ut sic inflatis pulmonum vesiculis, aliisque adhibitis (quae omnia haud inutiliter leges) auxiliis haerentem sanguinem promoveret, quod tandem est felicissime consecutus...”